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ТАКРИЗ
ба автореферати кори диссертатсионии Саидзода Шодонаи Иброхим 
дар мавзуи: “Инъикоси сиёсати давлатии чавонон дар барномахои 

телевизиони точик (дар мисоли барномахои телевизионхои
«Тодикистон» ва «Сафина»)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илми филология аз руйи
ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй

Мубрамияти мавзуи тахкицот.
Имруз дар дараёни бозихои сиёсй дорй кардани демократия як 

навъ силохи бесубот кардани зиндагии халкхо ва кушиши аз байн 
бурдани баъзе давлатхои сохиби сарвати табий шудааст. Демократия 
аслан маънои хокимият ва волоияти иродаи халкро дорад, ки имруз, ба 
акидаи баъзе тахлилгарон, аз тарафи абаркудратхо василаи тахмил 
кардани манфиати геостратегии онхо шудааст. Мо низ дар ибтидои 
Истиклолияти давлатии худ чунин манфиатпешбарии гуруххо ва хизбхо, 
саргузашти талхи таърихиро аз cap гузаронидем. Дар чунин шароит дар 
татбики сиёсати давлатй дар тамоми самту сохахо, ба вижа танзими 
фаъолияти чавонон, накши ВАО боризу бебахс аст. Дар чунин замени 
пурталотум сиёсати давонон хам дар чорчубаи арзишхои миллй ва 
манфиатхои давлатй тархрезй ва татбик гардида ва мухимтар аз хама 
инъикоси пешравихо дар сатху сифати зиндагии мардум дар ВАО як 
падидаи такдирсоз барои рохандозии сиёсати давлат мебошад.

Ибтидои карни XXI ва пешрафти бесобикаи илму технологиям 
муосир тагйироти купли ва бунёдиеро дар хаёти рузмарраи домеаи 
башарй ба бор овардаанд. Хрдисахои солхои охирро мушохида намуда, 
бисер олимону сиёсатмадорон сари хастии инсоният андеша менамоянд.

Бинобар ин, омузиши инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва накши 
онхо дар татбики сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал 
гардид. Махсусан телевизион дар ин самт дар бистсолаи охир ба сифати 
асоситарин расона хизмат кардааст, зеро бо таваддух ба аудитория 
имконоти телевизион бештар аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин 
зовия, дар сатхи илмй барраей кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи 
идтимоию сиёсй дорад.

Сатхи асосноккунии дастовардхои илмй, хулосахо ва тавсияхои 
диссертант бо истифодаи дурусти усулхои тахкикот дар асосй Принсипи 
муносибати системавй, методхои хулосабарории назариявй, тахлилу 
синтез, тахлили объективонаи барномахои марбут ба давонон дар 
шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Сафина» буда, 58 барнома 



дар мадмуъ тахкик шудааст. Татбики сиёсати давлатии давонон дар 
хамбастагй бо таъйиноти журналисты илман тахкик шуда, бо нишон 
дода шудааст.

Эътиборнокй ва навоварии илмии диссертатсия аз он иборат 
мебошад, ки бори нахуст дар асоси тахдили 58 барномаи марбут ба 
давонон дар шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Сафина» ва 
инчунин адабиёти илмию методй бори аввал шаклгирии стратегияи 
сиёсати давлатй дар масъалаи давонон бо нишон додани пешравию 
камбудихо мавриди тахкик карор дода шудааст.

Бори аввал зарфияти расонахо дар тарбияи хисси хештаншиносию 
механпарастии давонон ва пешгирии онхо аз гаравидан ба ифротгароию 
бегонапарастй тахлил шуда, омилхои таъсиррасони фазой бози 
иттилоотй ба афкору пайкори давонон возехан нишон дода шудааст

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки 
аксарияти хулосахо ва пешниходхои дар он ифодаёфта дар тахкикотхои 
минбаъдаи масъалахои омузиши корхои илмию тахкикотии марбут ба 
давонон ва журналистикаи телевизион истифода мешаванд.

Бешубха рисолаи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи: 
“Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони 
тодик (дар мисоли барномахои телевизионхои «Тодикистон» ва 
«Сафина»)”, дар илми филология муваффакияти назаррас мебошад ва 
дар оянда хамчун як дастури илмиии хуб хизмат хохад кард. Дар 
баробари муваффакиятхои ба даст оварда дар кор баъзе камбудихои 
зерин дой доранд:

1. Хуб мешуд, дар муайян намудани навоварихо мафхум, мохият ва 
вазифаи сиёсати давлатии давонон вобаста ба илми филология мушаххас 
нишон дода мешуданд.

2. Пешниходхо дар долибсозии барномахои марбут ба давонон 
вобаста ба мафхумсозиву забон ва услуби пешниходи барномахо 
мушаххас ба назар намерасад.

3. Дар автореферат баъзе камбудхои имлой ба назар мерасанд, ки 
хангоми чопи монография бартараф кардани онхо мувофики максад 
мебошад.

Вале камбудихои нишон дода кимати илми ва амалии кори 
тадкикотии диссертатсияи илмиро паст намекунанд.

Автореферат ва маколахои нашр карда мазмуни асосии кори 
диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Рисолаи илмии Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи: 
“Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони 
тодик (дар мисоли барномахои телевизионхои «Точикистон» ва 
«Сафина»)”, дар дарадаи баланд идро гардидааст ва натидаи тадкикоти 
мустакилона ба охир расондаи муаллиф дар мавзуи мухим мебошад. 
Диссертатсияи илмии идрошуда ба талаботи КОА назди Президенти 
Чумхурии Точикистон ба диссертатсияи номзадй дар бораи додани 
дарадаи илмй ва унвони илмй давобгуй мебошад ва муаллифи он 
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сазовори ба у до дани дарадаи илмии номзади илмхои филология аз руи 
ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй мебошад.

Доктори илмхои фалсафа, профессор л \ Содикд Н.Н.
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